PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE MARINGÁ
Secretaria Municipal de Assistência Social, Políticas sobre Drogas e Pessoa Idosa

Superintendência da Secretaria de Assistência Social, Políticas sobre Drogas e Pessoa Idosa
Gerência Administrativa e Financeira da SAS

Coordenadoria de Recursos Humanos e Expediente da SAS
Av. João Paulino Vieira Filho, 109,  Edifício Monte Sinai - Bairro Zona 01, Maringá/PR

CEP 87020-015, Telefone: (44)3221-6401 - www2.maringa.pr.gov.br

Ofício nº 686/2024/CRHE - SAS

Maringá, 10 de maio de 2024.

Ilmo. Senhor
DOMINGOS TREVISAN FILHO
Chefe de Gabinete
Gabinete do Prefeito - GAPRE
Av. XV de Novembro, 701, Centro
CEP: 87013-230 – Maringá/PR

Assunto:
Referência: Caso responda este Ofício, indicar expressamente o Processo
nº 01.02.00059187/2024.92.

Prezado senhor,

A SAS - Secretaria Municipal de Assistência Social, Políticas Sobre Drogas e

Pessoa Idosa, em atenção ao Ofício CMM 52 (SEI nº 3737147), Requerimento nº 463/2024, o
qual solicitou esclarecimento público, como está o andamento do planejamento e dos estudos
técnicos-financeiros visando à reforma, ampliação e melhorias do espaço do Centro Dia do
Idoso, localizado na Rua Tenente Afonso Pinheiro Camargo, 321, na Vila Progresso, declinando
a data prevista para o início das obras, e, em caso negativo, decline os motivos, temos a
informar.

Foram realizados estudos para a realização de ampla reforma estrutural na
unidade, foi apresentado pela Secretaria Municipal de Obras Públicas - SEMOP, estimativa de
custo da obra no valor de de R$1.844.291,85 (um milhão, oitocentos e quarenta e quatro mil
duzentos e noventa e um reais e oitenta e cinco centavos) e estimativa de custo de projetos de
R$ 75.747,53 (setenta e cinco mil setecentos e quarenta e sete reais e cinquenta e três
centavos). Havendo indisponibilidade orçamentário, até a momento, buscamos providenciar
adequações conforme alguns processos licitatórios em aberto executados através da Secretaria
de Infraestrutura. Algumas obras foram realizadas como a construção de calçada externa e
concretagem da rampa e estacionamento, troca do alambrado, pintura da unidade. (em
andamento), além de aquisição de mesas novas para o refeitório.

Ofício 686 (3789375)         SEI 01.02.00059187/2024.92 / pg. 1

Aproveitamos o ensejo, para renovar protestos de estima e consideração,
colocamo-nos à disposição para eventuais informações.

Atenciosamente,

Documento assinado eletronicamente por Josivaldo Souza Reis, Superintendente da
Secretaria de Assistência Social, Políticas sobre Drogas e Pessoa Idosa, em 10/05/2024,
às 09:13, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento na Medida Provisória nº 2200-
2, de 24 de agosto de 2001 e Decreto Municipal nº 871, de 7 de julho de 2020.

Documento assinado eletronicamente por Daniel Chicarelle, Gerente de Proteção Social
Especial Média Complexidade, em 15/05/2024, às 11:32, conforme horário oficial de
Brasília, com fundamento na Medida Provisória nº 2200-2, de 24 de agosto de 2001 e Decreto
Municipal nº 871, de 7 de julho de 2020.

Documento assinado eletronicamente por Sandra Regina Jordão Jacovos, Secretário (a)
de Assistência Social, Políticas sobre Drogas e Pessoa Idosa, em 15/05/2024, às 12:57,
conforme horário oficial de Brasília, com fundamento na Medida Provisória nº 2200-2, de 24
de agosto de 2001 e Decreto Municipal nº 871, de 7 de julho de 2020.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
https://sei.maringa.pr.gov.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o código verificador
3789375 e o código CRC BFBCA810.

Referência: Caso responda este Ofício, indicar expressamente o Processo nº 01.02.00059187/2024.92 SEI nº 3789375

Ofício 686 (3789375)         SEI 01.02.00059187/2024.92 / pg. 2

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/mpv/antigas_2001/2200-2.htm
http://venus.maringa.pr.gov.br/arquivos/orgao_oficial/arquivos/oom%203371.pdf
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/mpv/antigas_2001/2200-2.htm
http://venus.maringa.pr.gov.br/arquivos/orgao_oficial/arquivos/oom%203371.pdf
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/mpv/antigas_2001/2200-2.htm
http://venus.maringa.pr.gov.br/arquivos/orgao_oficial/arquivos/oom%203371.pdf
https://sei.maringa.pr.gov.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE MARINGÁ
Chefia de Gabinete do Prefeito

Chefia de Gabinete
Gerência de Controle de Atos Legislativos

Av. XV de Novembro, 701,  Anexo do Paço Municipal - Bairro Centro, Maringá/PR
CEP 87013-230, Telefone: (44) 3221-1506 - www2.maringa.pr.gov.br

Ofício n.º 1782/2024 - GAPRE

Maringá, 17 de maio de 2024.
A Sua Excelência o Senhor
MÁRIO MASSAO HOSSOKAWA
Presidente da Câmara Municipal de Maringá
Nesta

Senhor Presidente,

Em atenção ao Requerimento n.º 463/2024 (SEI nº 3737146), apresentado pelo

Vereador Altamir Antônio dos Santos , que solicita para fins de esclarecimento público, como
está o andamento do planejamento e dos estudos técnicos-financeiros visando à reforma,
ampliação e melhorias do espaço do Centro Dia do Idoso, localizado na Rua Tenente Afonso
Pinheiro Camargo, 321, na Vila Progresso, anexamos o Ofício 686 (SEI nº 3789375) da
Secretaria Municipal de Assistência Social, Políticas sobre Drogas e Pessoa Idosa - SAS.

Respeitosamente,

Documento assinado eletronicamente por Domingos Trevizan Filho, Chefe de Gabinete, em
20/05/2024, às 15:08, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento na Medida
Provisória nº 2200-2, de 24 de agosto de 2001 e Decreto Municipal nº 871, de 7 de julho de
2020.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
https://sei.maringa.pr.gov.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o código verificador
3834607 e o código CRC 84A781AD.

Referência: Caso responda este Ofício, indicar expressamente o Processo nº 01.02.00059187/2024.92 SEI nº 3834607

Ofício nº 1782/2024 GAPRE (3834607)         SEI 01.02.00059187/2024.92 / pg. 3

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/mpv/antigas_2001/2200-2.htm
http://venus.maringa.pr.gov.br/arquivos/orgao_oficial/arquivos/oom%203371.pdf
https://sei.maringa.pr.gov.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0

	Ofício 686 (3789375)
	Ofício nº 1782/2024 GAPRE (3834607)